de aproximadamente 25% na sua conta de energia elétrica, a partir de 13/12/2018, 

isto é, 02 (dois) dias após à elaboração da aludida Resolução Homologatória.  

O perigo da demora, igualmente, é alarmante e patente.  

O vultoso reajuste pretendido atingirá aproximadamente 641.000 

(seiscentos e quarenta e um mil) consumidores, em 52 (cinquenta e dois) Municípios 

do Estado de Rondônia. População essa que absorve caríssimos impactos sociais e 

ambientais de gigantescas usinas hidrelétricas que produzem, às margens de nossa 

Capital, energia elétrica para boa parte do país.